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Vážení a milí,
první úterý v říjnu opět po roce nastává velké Veni Sancte, bohoslužba nazvaná podle sekvence 
Přijď Duchu svatý. Ta má svůj původ ve slavnosti seslání Ducha svatého, tedy na letnice. I na počát-
ku akademického roku si všichni, studenti, akademici, profesoři, učitelé, jejichž hlavním pracovním 
nástrojem je hlava (a to, co je v ní), vyprošují po letním vydechnutí znovu-stvoření neboli re-kreaci, 
nové na-dechnutí, in-spiraci Ducha, který vše obnovuje a tvoří nově a čerstvě. Letos se nám k to-
muto novému nadechnutí váže i jedno radostné výročí, a to dvacet let od založení akademické 
farnosti v roce 2004 coby první personální farnosti v České republice. 

Autorem zmíněné sekvence Veni Sancte je podle dostupných pramenů kardinál Langton, ar-
cibiskup z Canterbury. Složil ji někdy v době kolem narození nejvýznamnější postavy středověké 
teologie – sv. Tomáše Akvinského. Toho si spojujeme především se Sumou teologickou, objemnou 
učebnicí veškeré teologie, ovšem je známo, že i on byl autorem několika hymnů, spojených ze-
jména s úctou k eucharistii. Nejznámější je zřejmě Pange lingua (Chvalte jazyky), ale strofu hymnu 
Sacris Solemnis s názvem Panis Angelicus (Chléb andělský) budou mnozí znát coby zhudebněnou 
od Césara Francka. Za sv. Tomášem, úctyhodnou a možná obávanou postavou všech úvodů do 
dějin teologie a filozofie, tedy dnes nemusíme do badatelny teologické fakulty nebo do kláštera 
na modlitbu breviáře, stačí běžný koncert, který nabízí takové to „best of classical music“. 

Když jsme se v naší sakristii před lety hlasitě smáli nad dopisem jistého japonského sběratele 
a obdivovatele sv. Anežky, který nás žádal o nějakou relikvii této světice (spletl si přitom dva pražské 
kostely stejného jména), a to o nic druhořadého, žádný zub či záprstní kůstku, chtěl rovnou „first 
class relic“, tedy přímo lebku světice, netušili jsme, že tu na počátku akademického roku budeme 
mít na chvíli jednu takovou „first class relic“, a to přímo výše zmiňovaného sv. Tomáše Akvinského. 

Jistě, v tomto případě nejde ani o sběratelství, ani senzacechtivost, ani adoraci byť úctyhodných 
kostí. Jde nám především o připomenutí, jak velký duch se skrýval v lebce, kterou byste těžko ro-
zeznali od kterékoli jiné. „Až tento němý vůl [tak Tomáše přezdívali spolužáci] jednou zařve, uslyší 
to celý svět,“ předpověděl prý jeho učitel Albert Veliký. Stalo se, a žák se stal slavnějším učitele. 
Oba však byli in-spirování týmž Duchem, kterému se otevřeli apoštolové a kterému se můžeme, 
máme, chceme otevřít i my, navzdory odlišným okolnostem našich životů.

Víme totiž, že tato inspirace bez ohledu na právě probíhající století není nikdy bez naší součin-
nosti, bez zdolávání překážek. Sv. Tomáš o tom jistě věděl své, když se jako mladý pokoušel o vstup 
do čerstvě založeného dominikánského (žebravého) řádu navzdory představě svých rodičů, kteří 
v něm viděli budoucího opata slavného benediktinského kláštera. Takže jej dokonce nechali za-
jmout a unést vlastními bratry a rok jej drželi na rodovém sídle. Možná jste také coby čerství adepti 
univerzitních studií doma slyšeli něco jako: „Kam paměť sahá, v našem rodu samý inženýr, a ty 
kulturolog?!“ Nic naplat, nelze stále stavět jen neorenesančně či neogoticky a myslet neotomistic-
ky. Je třeba psát stále nové sumy teologické, inženýrské i kulturologické, lít nové víno do nových 
měchů. Zadáním člověka je být originálním obrazem Božím, „a jeho úkolem není nic menšího než 
ruku v ruce s Bohem dokončovat stvoření světa,“ jak nám připomíná Marek Orko Vácha.

A tak si pro tento úkol, anebo aspoň pro jeden ze semestrů našeho života, vyprošujme života-
dárného Ducha, který byl vdechnut i Tomášovi z Aquina a nechme se opojit jeho mladým vínem.  

 Martin Staněk
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ROZHOVOR
Rozhovor s novým farním vikářem Petrem Hruškou SJ

 ▶ Milý Petře, v létě jsi nastoupil do naší farnosti a už jsi tu sloužil několik mší svatých.  
Jaké jsou tvé první dojmy ze Salvátora?

Když jsem se loučil s Brnem, tak jsem lidem říkal, že pokud mě v Praze přijmou stejně dobře jako 
v Brně, tak nemám obavy o své tamější působení. Jistě, jsem teprve na začátku, ale už teď po pár 
týdnech a po prvních zkušenostech se na Salvátora a lidi okolo něj velice těším.

 ▶ Jaká byla tvoje cesta k víře? Pocházíš z věřící rodiny?
Pocházím z Valašska a vyrůstal jsem ve věřící rodině. Moji rodiče se snažili přivést mě v dětství 
k víře, ovšem velice svobodně a nikdy nás nenutili chodit do kostela. Jako dospívající jsem potom 
měl úplně jiné zájmy a stal jsem se v duchovních věcech spíše hledajícím. K víře jsem se vrátil až 
jako dospělý.

Myslím, že je to zkušenost mnoha lidí i v dnešní době. A takové odloučení nemusí být nutně 
negativní zkušeností, pokud člověk zcela neztratí něco, co bych nazval „smyslem pro absolutno“. 
Jistý odstup může navíc umožnit i kritický náhled na věci okolo nás. Ostatně Bůh člověka nikdy 
neopouští a je v našem životě přítomen, ať už si to uvědomujeme nebo ne.

A tak se nakonec stalo, že to, co jsem tak usilovně hledal na mnoha různých místech a v mnoha 
různých spiritualitách, jsem znovu objevil při setkání s Kristem. Toto setkání nebylo plánované, 
ale bylo velice osobní a silné. To byl vlastně začátek mého velkého dobrodružství – života s Kris-
tem – které trvá dodnes.

 ▶ Než jsi vstoupil do jezuitského řádu, pracoval jsi šest let u policie.  
Můžeš srovnat práci u policie a v církvi?

Ano. Po dokončení studia archeologie na Slezské univerzitě v Opavě a po základní vojenské službě 
jsem skutečně pracoval u Policie ČR. Nejprve jsem rok sloužil na základním útvaru v Praze a potom 
jsem nastoupil ke Službě kriminální policie a vyšetřování, kde jsem působil ve funkci policejního 
komisaře. Naše oddělení se zabývalo obecnou kriminalitou a mojí specializací byla kriminalita 
mladistvých a nezletilých.

Teď ale k tvé otázce. Možností srovnání je jistě více, zmínil bych tedy snad jen jednu věc. Dů-
ležitou součástí mé práce policisty bylo hovořit s lidmi a naslouchat jim – ať už to byli obvinění, 
svědkové nebo poškození. Zvláště při práci s dětmi a mladými to navíc muselo být i s jistou citlivostí.

Myslím, že v tomto bodě se práce policisty a kněze do jisté míry setkávají. Jako kněz bych přece 
měl lidem umět naslouchat a hovořit s nimi. Ostatně i sv. Ignác v jednom z četných dopisů, které 
během svého života napsal a ve kterém se zabývá působením jezuitů uprostřed města, zdůrazňuje 
význam duchovního rozhovoru pro náš apoštolát.

 ▶ Zdá se, že se za oltářem cítíš jako doma. Odkud pramení tvoje láska k liturgii?
Přiznám se, že mě tato otázka docela překvapila, protože si nemyslím, že bych měl nějaký zvláštní 
vztah k liturgii. Navíc nepatřím k těm, kteří od dětství ministrují a v kostelním prostředí se cítí jako 
ryba ve vodě. Já za oltářem stále ještě občas tápu v tom, co a jak správně udělat. Asi je to dáno 
i tím, že poslední semestr základního cyklu teologie, jehož součásti byl i praktický kurz liturgie, 
jsem absolvoval na začátku celosvětové pandemie, která na Itálii, kde jsem studoval, dopadla velice 
tvrdě. Z kurzu na jeden semestr se tak stal rychlokurz, při kterém jsme se sešli snad asi jen třikrát. 
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▶  Z tvých promluv v kostele vyplynulo,  
že máš zvláštní, hluboký vztah ke Kristu.  
Mám konkrétně na mysli to, že jsi o něm mluvil 
jako o Mistru. Můžeš k tomu říct něco víc?
Pominu-li různé evangelijní konotace, tak je to mož-
ná i něco specificky českého, vždyť my jezuité v Čes-
ku jsme tovaryši a Ježíš je naším Mistrem, kterého 
následujeme. O tom hovoří i takzvaná Formule insti-
tutu Tovaryšstva Ježíšova, kde se píše „ať se [každý 
jezuita] snaží mít po celý život před očima nejprve 
Boha a potom řád tohoto svého způsobu života, kte-
rý je jakousi cestou k Němu“. Navíc se domnívám, 
že oslovení Ježíše jako Mistra nevylučuje hluboké 
přátelství a lásku, která může vzniknout mezi Mis-
trem a jeho žáky.

Je také pravda, že v osobní modlitbě pro Ježíše 
používám méně formální oslovení. Vždyť i v našich 
mezilidských vztazích způsob oslovení druhého 
vyjadřuje hloubku vzájemné intimity a důvěrnosti. 
A osobní modlitba je čas důvěrnosti, nikoli formál-
nosti.

▶  A na závěr praktická otázka: Jaké jsou tvé  
plány na letošní podzim?
Ačkoli se můj kalendář na zimní semestr již plní, 
dovolil bych si na praktickou otázku odpovědět ne-
prakticky: nechám se překvapit, co se u Salvátora 
bude dít. Jednu věc však vím jistě – ještě dřív, než si 
budu dělat nějaké plány, musím nejprve poznat lidi 
a naslouchat jim. 

Děkuji za rozhovor.
Kateřina Černá

KNIŽNÍ NOVINKY
Samuel Prívara: Duchovní cvičení v běžném dni
Alpha Book, 304 stran, 300 Kč
Mnoho lidí uprostřed dnešního rychlého světa, hektického životního 
stylu i rostoucích pracovních nároků pociťuje silnou touhu po plněj-
ším, svobodnějším a smysluplnějším životě. Některým v tomto hledání 
pomohla duchovní cvičení v některém z exercičních domů. Po návratu 
do běžného života však „narazili“ na realitu a nezřídka i na otázku, zda 
to, co zakusili, je vůbec možné dlouhodobě udržet a rozvíjet i při práci, 
studiu či jiných povinnostech.

Ignác z Loyoly, zakladatel jezuitského řádu, si již v 16. století dob-
ře uvědomoval, jaké nároky na člověka klade každodenní život. Přišel  

Petr Hruška se narodil 24. července 
1979 ve Valašském Meziříčí. Vystudoval 
archeologii v Opavě, v letech 2004–2010 
pracoval u Policie České republiky. V roce 
2010 nastoupil do noviciátu Tovaryšstva 
Ježíšova. Po kněžském svěcení v roce 
2021 působil ve studentské pastoraci 
v Brně. V létě nastoupil jako kaplan do 
pražské akademické farnosti a Vysoko-
školského katolického hnutí Praha.
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proto s konceptem „duchovních cvičení v běžném životě“. V knize, kterou držíte v rukou, naleznete 
podrobné návody na to, jak oživit a prohloubit svůj (nejen) duchovní život, a také systematicky 
uspořádanou řadu přehledných „cvičení“ vycházejících z Bible i z jiných textů, které mohou po-
moci těm, kdo by chtěli dát své modlitbě pevnější základy a nechat se inspirovat bohatou tradicí 
ignaciánské spirituality.

Tomáš Halík: Dopisy papeži – povzbuzení na nové cesty
Nakladatelství Lidové noviny, 192 stran, 269 Kč
Kniha Dopisy papeži rozvádí některé myšlenky autorova Odpoledne křes-
ťanství a tvořivě navazuje na výzvu papeže Františka k synodální reformě 
křesťanství. Předkládá vizi křesťanství, které překračuje samo sebe ve vztahu 
k ostatním náboženstvím, k lidem duchovně hledajícím mimo tradiční nábo-
ženství i k spoluodpovědnosti za společenské i přírodní prostředí. Katolická 
církev musí vyjít z úzké konfesionální podoby („katolicismu“) k široce ote-
vřené „katolicitě“ (všeobecnosti) a přitom neztratit, nýbrž nově a hlouběji 
pochopit svou identitu. V knize Dopisy papeži autor volí výsostně dialogický 
žánr: dvanáct dopisů adresuje fiktivnímu papeži Rafaelovi. Jeho jméno „Boží 

lék“ či „Bůh uzdravuje“ i podtitul knihy naznačuje její poselství: v době globálních krizí je třeba 
probudit terapeutickou sílu víry.

Renata Kalenská, Marek Vácha: Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
Mladá Fronta, 312 stran, 429 Kč
Tahle kniha vznikala při putování Podyjím, při rozjímání na zahradě jedné 
fary i dlouhých hovorech u vína. Když se potká novinářka, co se umí ptát, 
a kněz, lékařský etik a přírodovědec, který má co říct, vznikne hluboký, 
třaskavý a místy dojemný dialog. Něco jako dvojitá osobní zpověď. Třeba 
o tom, jak se nebát budoucnosti, jak vnímat svět i sebe a jak si vychutnat 
každou přítomnou chvíli.

CO NÁS ČEKÁ

MŠE SV. K ZAHÁJENÍ AKADEMICKÉHO ROKU 2024/2025 – úterý 1. října v 18.00
Během mše, která připadá na svátek sv. Terezie z Lisieux, přivítáme P. Petra Hrušku SJ ve funkci 
farního vikáře a připomeneme si 20. výročí založení akademické farnosti. Od 19.00 proběhne oslava 
s občerstvením a hudbou na Studentském nádvoří.

FILM A SPIRITUALITA
Náhlý záblesk hlubších věcí – středa 2. října v 19.00 
Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 100 Kč.
Významná žena britského moderního umění, ma-
lířka Wilhelmina Barns-Graham (1912–2004), byla 
nesmírně inspirativní osobností, jejíž tvorbu silně 
ovlivnila jedna osudová událost. V květnu roku 1949 
totiž tato čelní představitelka modernistické skupiny 
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St Ives vystoupala na vrchol švýcarského ledovce Grindelwald, což navždy proměnilo její vidění 
světa. Dokumentární film Marka Cousinse není klasickým životopisným portrétem. Je především 
mnohovrstevnatým záznamem Cousinsova osobního objevování života a díla ženy-umělkyně a je 
také svědectvím, jak plodné může být setkání vnímavého diváka s uměleckým dílem. Film získal 
hlavní cenu Křišťálový glóbus na 58. MFF Karlovy Vary. 

Ve spolupráci s Akademickou farností Praha a Svatováclavskými slavnostmi uvádí Lukáš Jirsa.

NOČNÍ PĚŠÍ POUŤ NA SVATOU HORU – pátek 11. října v 17.30
Sraz je 11. října v na konečné autobusu Baně cca v 17.51 (bus č. 129 odjíždí ze Smíchova v 17.30).
Celá cesta měří cca 55 km a většinou vede po lesních cestách. TRASA: Zbraslav Baně – motorest 
Jíloviště – Černolice – Skalka – Stožec – Kuchyňka – Příbram – Svatá Hora
Tradice této pouti sahá minimálně do padesátých let, kdy se studenti rozhodli putovat v noci, 
aby nebudili pozornost policie. Původní trasa vedla z Jílového u Prahy. Po povodních v roce 
2002 hledala skupina, která tradici poutě převzala, alternativní trasu kvůli uzavřenému mostu  
ve Štěchovicích. Od té doby pouť vede po hřebeni Brd. Pouť se koná za každého počasí, po cestě 
není možnost občerstvení kromě začátku a konce trasy. Přizpůsobte tomu své vybavení. Méně 
zdatní účastníci mohou odjet dříve posledním autobusem z Řitky (asi čtvrtina trasy) nebo prvním 
ranním z Dobříše (asi dvě třetiny trasy) zpět do Prahy. Příchod na Svatou horu u Příbrami se oče-
kává v dopoledních hodinách. Odtud se po tiché meditaci, případně po účasti na některé ze mší, 
účastníci odeberou zpět do Prahy.
Více informací e-mailem: pavelkurka@seznam.cz. 

PAS DE DEUX…  
sobota 19. října v 16.00 
presbytář kostela
Zveme vás na koncert, kde usly-
šíte duety viol da gamba. Dra-
maturgie koncertu se odvíjí od 
formy takzvaného Grand pas de 
deux, partnerského tance, kte-
rý má pět částí: entrée, adagio, 
dvě variace a codu. Tedy vstup, 
pomalou a ladnou část, sólo-
vé party a závěr. Vyslechnete si 
skladby „pána“ de Sainte-Co-
lombe (1640–1700), slavného 
francouzského hudebního skla-
datele, učitele a hráče na violu 
da gamba. Zazní i improvizace coby výraz naprostého soustředění na „tady a teď“ a otevřenosti hu-
debníkovy fantazie. To vše na vlnách inspirace Sainte-Colombovou hudbou. Vstupné dobrovolné.
Účinkují:
Melusine de Pas – viola da gamba, zpěv
Olivia Gutherz – viola da gamba
Jiří Hodina – gregoriánský chorál
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TOMÁŠ MEZI NÁMI – úterý 22. října od 18.00
Bohoslužba slova se čtením textů sv. Tomáše Akvinského

U příležitosti výročí 750 let od 
smrti sv. Tomáše Akvinského 
(a též v příštím roce 800 let od 
jeho předpokládaného naroze-
ní) putuje po evropských měs-
tech a dominikánských klášte-
rech významná relikvie – lebka 
sv. Tomáše.

V našem kostele (který byl 
shodou okolností ve 13. století 
založen jako dominikánský), 
budeme mít díky bratřím domi-
nikánům příležitost nejen spat-
řit takto významnou relikvii, ale 
především chceme zprostřed-

kovat myšlenkový odkaz této významné osobnosti evropské teologie. 
V bohoslužbě slova necháme zaznít podnětné texty tohoto teologa a učitele víry, jež doplní 

rozjímavé ticho a společný zpěv.

FILM A SPIRITUALITA
Sedmého dne – středa 23. října v 19.00
Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 80 Kč.
Jeden týden života mexického imigranta Josého, 
který pracuje v malé newyorské restauraci, bydlí 
s partou kluků ve společném bytě, v neděli chodí 
do kostela a také hraje fotbal. A protože se jeho 
amatérský tým zrovna dostal do finále, musí doká-
zat nemožné: skloubit nedělní zápas s nečekanou 
směnou v práci. Civilní příběh o mladém muži, který se snaží svůj život žít důstojně a odpovědně 
i v komplikovaných podmínkách současné americké společnosti. Snímek je obsazený především 
neherci a dýchá z něj nevšední realističnost, citlivost i energie. V roce 2017 film soutěžil na festivalu 
v Locarnu a získal si přízeň řady diváků i filmových kritiků. 

Ve spolupráci s Akademickou farností Praha a Svatováclavskými slavnostmi uvádí Lukáš Jirsa.

VÝHLEDOVĚ

MŠE SV. ZA ZEMŘELÉ – REQUIEM W. A. MOZARTA – sobota 2. listopadu v 19.00 
Celebruje a promluví Mons. Tomáš Halík. Mozartovo Requiem v podání souboru Capella Regia, 
sboru a sólistů řídí Robert Hugo. 
Světlo za zemřelé – 20.15
Krátká meditace s texty o smrti a vzkříšení v presbytáři kostela, možnost zapálení svíček za zemřelé.  
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MODLITBA SE ZPĚVY Z TAIZÉ – SLAVNOST SVĚTLA – sobota 16. listopadu v 19.30

MŠE SVATÁ K 35. VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE – neděle 17. listopadu ve 20.00 
Bohoslužba je součástí připomínek výročí obnovy demokracie s názvem Týden svobody, letos 
s mottem Svoboda nás spojuje. Kromě naší bohoslužby se již tradičně zapojí například evangelický 
sbor u Martina ve zdi a další. Vše ve spolupráci se spolkem Díky, že můžem.

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ JAKUBA JANA RYBY – pátek 13. prosince v 19.30 
Benefiční koncert sboru a orchestru Univerzity Karlovy pod vedením Haiga Utidjiana. 

ROK POTÉ – sobota 21. prosince v 15.00 
Benefiční koncert. Pietní akce k připomenutí střelby na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

DĚKUJEME VÁM
Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v akademickém roce 
2023/2024, a to jak v aktivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých 
projektech. 

I díky vám jsme schopni zajistit a podpořit veškerou pastorační činnost, zaplatit účty, a zároveň 
vytvářet i fondy pro nezbytné opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména 
neutěšený stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PODPOŘTE NÁS
Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější 
informace k našemu hospodaření i přehledu pastorace. 

Výroční zpráva za akademický rok 2023/2024 bude v dohledné době zveřejněna na webových 
stránkách v sekci Podpořte nás. 

NEDĚLNÍ SBÍRKY V KOSTELE
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty, elektřina, bohoslužebné potřeby, údržba, úklid, 
provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy arcidiecé-
ze a sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních. 

DARY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod 
variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových 
stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. 
Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení. 
Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.

JAK POMOCI NEFINANČNĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo 
mši třeba s občerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením 
stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci 
nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!
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PRAVIDELNÉ AKTIVITY
KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025 
Nejprve malé ohlédnutí: V červnu a v září jsme se během dvou víkendů setkali s mnohými z ab-
solventů kurzu z minulých let (takzvanými alumny) a byla to skvělá setkání, budeme v nich určitě 
i nadále pokračovat v dalších letech.

Absolventi posledního kurzu (2021–2023) se již druhým rokem mohou scházet ve dvou úterních 
skupinách s dvoutýdenní frekvencí – první skupina pod vedením s. Simeony CJ je skupina Magis 
(jezuitské rozlišování), ta je uzavřená; druhá skupina praktikuje meditaci nad biblickým textem 
metodou lectio divina pod vedením s. Marie Francescy CSTF. Tam nabízíme účast i posledním 
takzvaným rychlým biřmovancům.

A nyní již k probíhajícímu kurzu – od 8. října se v přednáškách zejména Marka Orko Váchy a Tomá-
še Halíka pustíme do tematiky etiky a desatera, po Vánocích bude následovat liturgie a svátosti. 
Čeká nás také třetí řada víkendů, a to konkrétně 18.–20. října (3A), 29. listopadu – 1. prosince (3B), 
17.–19. ledna 2025 (3C).

Od 8. října jsou také zváni nově ti dospělí a již praktikující křesťané, kteří by chtěli ve zkráceném 
půlročním kurzu absolvovat přípravu k biřmování. Na první schůzce (v rámci přednášky) do-
stanou podrobnější informace, ovšem již nyní je možné kontaktovat Petra Muchu na e-mailu  
mucha@farnostsalvator.cz pro předběžné přihlášení.

Těšíme se na vás.

MODLITBA A MEDITACE
TICHÁ MEDITACE SE SESTROU DENISOU
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na pro-
gramu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou 
skupinu, všichni jsou zváni. 
Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.

CENTERING PRAYER – MODLITBA SOUHLASU
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí 
trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). 
Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) 
nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie 
Hašanová. Modlitbu doprovází Jarka Juillet.
Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

mailto:mucha@farnostsalvator.cz
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PÁTEČNÍ RANNÍ CHVÁLY U SALVÁTORA (CONVENTUS CHORALIS)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální 
modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba 
v 8.00) vždy následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předcho-
zího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.
Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

SPOLEČENSTVÍ ABSOLVENTŮ KURZU ZÁKLADŮ VÍRY – středa 2. října
Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí 
ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad 
konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje 
nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby 
i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, 
napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.
Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

SALVÁTORSKÁ SCHOLA
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého 
roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryně Josefína 
Šišáková je momentálně na mateřské dovolené, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.
Kontakty: Filip Rajnoch, filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

SALVÁTORSKÁ KNIHOVNA
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme také o včasné vracení vypůjčených knih.
Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Petr Hruška SJ.
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po
18.00 Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 13. května.

19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK).

út
07.00 Ranní modlitba s Písmem.

19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

07.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru, každý týden.  
Místnost 71 (P. Petr Hruška).

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

20.00 PostřeH.

čt
18.00 Herní večer.

19.00 Sportování s Lazarem.

so celý den Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně, tentokrát 26. října.

ZAHAJOVACÍ STUDENTSKÁ MŠE V AK. ROCE 2024/2025 – středa 2. října v 19.00
Přijďte s námi oslavit první studentskou mši nového akademického roku. Setkáme se v kostele  
sv. Ignáce z Loyoly na Karlově náměstí. Mše začíná tradičně v 19.00 a celebrovat ji bude Petr  
Hruška SJ.

Přede mší bude možnost duchovního rozhovoru i svátosti smíření. Zvoňte prosím v čase od 
17.30 do 18.40 na místnosti 71, kde vás bude čekat otec Petr Hruška. 

Dvanáct minut přede mší se můžete připojit k ministrantům a ministrantkám. Rádi uvítáme 
i úplné začátečníky a všechno vám vysvětlíme.

Po mši se můžete těšit na posezení a popovídání v Družinském sálu a nebojte ani vaše žaludky 
nezůstanou prázdné. 

SEZNAMOVACÍ VEČER (NEJEN) PRO NOVÁČKY – pondělí 7. října v 19.00
Seznamovací večer pro ty, co jsou v Praze nově, hledají nové společenství a přátele, ale také pro ty, 
co jsou již v Praze déle, nicméně v rámci VKH jsou nováčky. Přijít mohou ale také ti, co se našich akcí 
účastní už nějaký ten pátek, nicméně chtějí poznat nové tváře. Během večera si budeme povídat, 
hrát různé hry, bude možné si také projít některé naše prostory a dozvědět se o všemožných akcích, 
popř. možnostech, jak se zapojit ve VKH a možná se dozvíte i nějaké tipy a triky, jak na život v Praze. 
Budeme moc rádi, když přijdete! Sraz v průjezdu Ječná 2 v 18.55 nebo zvoňte na zvonek VKH Praha.

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MLADÉ V ZAJEČOVĚ – víkend 11.–13. října
Cítíš, že potřebuješ dobít baterky? Přeješ si zažít živé společenství, najít inspiraci nebo mít kde 
duchovně načerpat? Přijmi pozvání na duchovní obnovu v bývalém augustiniánském klášteře 
v Zaječově. Je možné se přihlásit do neděle 6. října. Těšíme se na vás! 



12

ADORACE S CHVÁLAMI – pondělí 14. října v 18.18
Všichni jste srdečně zváni na adoraci s chválami, která se bude konat v Družinském sále kostela sv. 
Ignáce od 18.18. Poté bude následovat společné posezení v podkroví. Pokud máte trochu možností 
se zapojit, chtěli bychom poprosit o pomoc s přípravou Družinského sálu. Vše začneme chystat od 
17.30 a budeme moc vděční za každou pomocnou ruku.

ZAHAJOVACÍ TÁBORÁK – úterý 15. října v 18.00 
Pojďte s námi přivítat nový akademický rok tradiční opékačkou a grilovačkou, která se bude konat 
v úterý 15. října od 18.00 na farní zahradě a ve farním sále v Kobylisích při kostele sv. Terezie od 
Dítěte Ježíše. Přijďte posedět, popovídat si, zazpívat si a třeba se i seznámit s novými lidmi. Jako 
vždy bude zajištěno jídlo i pití za doporučený příspěvek.

CHODÍME S JEZUITY – sobota 26. října
Tradiční celodenní výlet do přírody. 

Více informací k těmto a dalším aktivitám VKH najdete na internetových stránkách a sociálních 
sítích VKH Praha.

KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 2019 provozovali jezuité a na jeho chodu se 
podílela Akademická farnost a sestry karmelitky z Karmelu Edith Steinové. Centrum nově založila 
Česká křesťanská akademie pod záštitou Mons. Tomáše Halíka. Jeho cílem je pokračovat v zapo-
čatém díle a dále ho rozvíjet. Ředitelem centra je Oldřich Jirsa. Kolínský klášter je místo pro ty, kdo 
hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního života. Nachází 
se na adrese Kutnohorská 26, Kolín. Program duchovních cvičení a přihlašovací formuláře najdete 
na webových stránkách www.kolinskyklaster.org.

Každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace on-line. Každý den v 8.00 ráno a 20.00 večer  
25 minut. Meditace probíhá ve virtuální místnosti přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení 
k internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. Tato nabídka je určena pro zkušené účastníky 
exercicií, kteří hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor 
a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.

Kurz 629 Úvod do ignaciánských duchovních cvičení, úroveň A
3.–6. října 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Nabízíme praktický zácvik do ignaciánské modlitební metody (lectio divina, imaginativní meditace, 
examen) s možností individuálního doprovázení přednostně určený těm, kdo mají malou nebo 
žádnou zkušenost s ignaciánskou spiritualitou. Kurz je určen těm, kteří se chtějí seznámit se světem 
ignaciánských exercicií, nastartovat či prohloubit duchovní život. Pro účastníky, kteří uvažují nad 
delším kurzem ignaciánských exercicií (úroveň B) slouží také jako příprava a zácvik do ignaciánské 
metody. Samozřejmostí kurzu je možnost duchovního doprovázení (rozhovor), nabídka mše svaté 
či svátosti smíření. Celý kurz probíhá v tichu.
Doprovázejí: s. Simeona CJ, Petr Hruška SJ.
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Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
5790 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové pokoje.

Kurz 632 Kontemplace a zvuk, úroveň A
24.–28. října 2024, čtvrtek 18.00 až pondělí 15.00 (4 dny)
Tento kurz má za cíl prohloubit kontemplativní zkušenost skrze práci s tichem a vnitřní pozorností 
k tónům a zvukům. Budeme odkládat všechny zkušenosti s hudbou, abychom je našli jinak. Pro-
gram bude z velké většiny tvořen tichou meditací a mlčením. Dále budeme rozeznívat jednoduché 
hudební nástroje, hledat svůj tón, skupina bude mít možnost se vnímat přes hudbu, která bude 
společně vytvářena. Bude k dispozici velké množství různých hudebních nástrojů se specifickým 
a kvalitním zvukem, které jsou velmi intuitivně ovladatelné. Pro účast není nutné hudební nadání 
ani aktivní muzikální zkušenosti. Bude nabídnuta možnost osobních rozhovorů.
Doprovázejí: Pavel Pola OCD a muzikoterapeutka Jana Fojtíčková.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3600 Kč, na dvoulůžkovém pokoji 5300 Kč, na jednolůž-
kovém 7100 Kč. 
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Z říjnových kurzů jsme vybrali ty, na nichž jsou ještě volná místa. Více informací najdete na 
internetových stránkách a sociálních sítích kláštera.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po

19.00

Mše svatá + agapé
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ, Jaroslav Suroviak OCD, Matěj 
Jirsa a další. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění podle 
liturgické doby, momentálních možností domu či štědrosti příchozích.

20.00
Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, 
co si s tichem počít.

ne 9.30–14.00

Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“.
V říjnu se setkání nekoná.
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ZNOVU ZAČÍNÁME – pondělí 7. října od 19.00
Eucharistii předsedá P. Petr Havlíček. Začátek pravidelného programu po letní pauze.

ŽIVÝ PLAMEN LÁSKY – pondělí 14. října od 20.00
Nová série čtení z duchovních klasiků.

DIALOGY (U) KARMELITEK: ČERNÁ DÍRA – pondělí 21. října od 20.00
Přednáška fyzičky Barbory Bezděkové.

FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevřeným pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po staletí protínala horizontála hmoty s vertikálou 
ducha. Fortnu najdeme na Hradčanském náměstí 3.

SETKÁNÍ: NO LABEL – čtvrtek 3. října 18.30–20.30
Otevřené setkání pro všechny, kdo mají pocit, že do církve úplně nezapadají, a chtějí si o tom 
povídat. 
K setkání zvou Jakub Žákavec a Petr Glogar.

CO „JEŽÍŠSKÉHO“ ZŮSTALO ŽIVÉ? – úterý 8. října 18.00–19.30
Kurz Akademie Gymnázia paměti národa. Seminář ve společném dialogu se zprávami, které máme 
o učení a životě Ježíše z Nazareta. Texty vybíráme dle otázek, které si účastníci kurzu kladou. 
Inspirujeme se u myslitelů naší tradice (M. Machovec, S. Karásek, M. Balabán, J. Rybář, E. Bondy,  
K. Sidon ad.), protože je považujeme za dodnes silné myšlenkami, charakterem nebo charismatem.
Kurz má šestnáct lekcí. Přihlašuje se na webových stránkách Akademie Gymnázia Paměti národa.
Přednáší David Bartoň.

KURZ MBSR – neděle 20. října 16.30–19.30
Osmitýdenní kurz pomáhá trénovat zvládání emocí a stresu na základě různých druhů meditačních 
technik. Potrvá do 8. prosince.
Pořádá Paula Fassati.

VŠICHNI (JSME) SVATÍ – víkend 1.–3. listopadu, pátek 18.00 až neděle 14.00
Listopadový svátek všech svatých je také o mně. Svatost znamená především být naplno sami 
sebou, svobodní a naplnění ve svém životním směřování. Co to znamená v mém případě?
DUŠE SPRAVEDLIVÝCH – 2. listopadu, 14.30–18.30
Workshop tvůrčího psaní.
Víkend doprovázejí Adéla a Petr Muchovi.

Více informací k těmto a dalším akcím Fortny najdete na jejích internetových stránkách  
a sociálních sítích.

https://www.fortna.eu/akce-a-kurzy/aktualni-akce/setkani-no-label/
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DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze. Akce D8 
se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2. 

ÚCTA KE STVOŘENÍ JAKO DUCHOVNÍ ÚKOL – čtvrtek 3. října v 19.30
Co mohou mít společného enviromentální problematika a duchovní život? Nakolik ovlivňují naši 
reflexi současného stavu planety naše východiska a hodnoty, které pramení z víry a jejího zakotvení 
v náboženské tradici? Co může křesťanská duchovní a teologická tradice nabídnout pro formaci 
a vzdělávání mladé generace v oblasti ekologie a environmentální problematiky? Debata bude vychá-
zet z papežských dokumentů Laudato si’, Laudate Deum a knihy Jay B. McDaniela O Bohu a pelikánech.
Hosté: Zdenka Sokolíčková, Adam Vrchlabský, Jan Zámečník.

CELEBRACE – pátek 4. října v 18.00 
Závěrečná ekumenická bohoslužba festivalu Take Care je otevřená všem. Bude obsahovat umě-
lecké intervence, které vycházejí z různých událostí festivalu. Tyto intervence budou navazovat 
na vybrané biblické texty vztahující se ke stvoření.

Z PUNKU POLITIKUM – čtvrtek 17. října v 19.30
Z punkového, kontrakulturního textu v dobách komunismu je Bible opět ideologickým nástrojem. 
Extrémistické a fundamentalistické kruhy se snaží svou interpretací Bible ovlivňovat politiku. Daří 
se nám Bibli rozumět? Je skutečně nadčasová nebo její relevance klesá? A jak to souvisí s překla-
dem? Bible21 vyšla před patnácti lety. Co se za tu dobu změnilo?
Hosté: Alexandr Flek, Jiří Pavlík, Apolena Rychlíková.

POSTINSTITUCIONÁLNÍ KŘESŤANSTVÍ? – čtvrtek 31. října v 19.30
Mnoho lidí sdílí křesťanské hodnoty a věří v Boha, který odpovídá křesťanskému obrazu, ale ne-
ztotožňuje se s náboženskými institucemi. Spějeme k postinstitucionálnímu křesťanství? Je vůbec 
křesťanství bez instituce myslitelné? Je možné předávat víru bez instituce? Jak se k sobě má víra 
a náboženství, křesťanství a instituce?
Hosté: Tomáš Halík, Alexandra Jacobea, Petr Kratochvíl (politolog).

Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Petr Hruška SJ – věž).

18.00 Mše sv. 

19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. 
(Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod 
sakristií.) 

https://dominikanska8.cz/akce/655/z-punku-politikum
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PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Z ŘÍJNOVÉHO PROGRAMU

úterý 1. 10.

18.00

19.00

Veni Sancte – celebruje Mons. Tomáš Halík. 
Slavnostní mše svatá k zahájení akademického roku 2024/2025 
s doprovodem Salvátorské scholy.
Oslava na Studentském nádvoří s občerstvením.
Šlágry pro všechny generace na kytaru zahraje a zazpívá Filip Veselý.

středa 2. 10. 18.00 Společenství absolventů Kurzu základů víry.
Koordinuje Hana Šimková.

středa 2. 10. 19.00 Film a spiritualita. Náhlý záblesk hlubších věcí (M. Cousins, 2024).
Uvádí L. Jirsa, Velký sál Městské knihovny. Vstup: 100 Kč.

neděle 6. 10. 14.00 Mše sv. se křtem dětí – celebruje Mons. Tomáš Halík. 

pátek 11. 10. 17.30 Noční pouť na Svatou Horu u Příbrami.

sobota 19. 10. 16.00 Pas de deux… – koncert Mélusine de Pas a přátel.

úterý 22. 10. 18.00 Tomáš mezi námi – bohoslužba slova se čtením textů sv. Tomáše 
Akvinského.

středa 23. 10. 19.00 Film a spiritualita. Sedmého dne (J. McKay, 2017).
Uvádí L. Jirsa, Velký sál Městské knihovny. Vstup: 80 Kč.

VÝHLED NA LISTOPAD

sobota 2. 11. 19.00 Bohoslužba za zemřelé. Requiem W. A. Mozarta. 
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

sobota 16. 11. 19.30 Modlitba se zpěvy z Taizé – Slavnost světla.

neděle 17. 11. 20.00 Mše sv. k 35. výročí sametové revoluce.
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